
Sanepar debatem 
Resíduos Sólidos 

13BANDEIRANTES, 30 DE NOVEMBRO DE 2015 - Edição 659/ LEIS E EDITAIS

D E C R E T O      N°  2.948/2015
 
CELSO BENEDITO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ban-

deirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
  
D E C R E T A
 
Art. 1º - Fica acrescido o Parágrafo Único, no art. 2º, do 

Decreto nº 2.946/2015, de 23/11/2015, publicado no jornal Folha 
do Norte, Edição nº 657, de 24/11/2015, com a seguinte redação:

“Art. 2º - ...

Parágrafo Único - Ficam excluídos  do “recesso adminis-
trativo”, a que se refere o art. 1º, do Decreto nº 2.946/2015, os 
Agentes de Controle de Endemias, e demais servidores públicos 
municipais, envolvido nas ações de combates à proliferação 
do mosquito “Aedes Aegypti”, tendo em vista a premente 
necessidade de erradicar focos deste mosquito, transmissor do 
vírus da Dengue e da Febre Amarela Urbana, que reproduzem 
rapidamente em período chuvosos e de alta temperatura, como 
ocorre no período acima mencionado”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado 
do Paraná, em 30 de novembro de 2015.

Celso Benedito da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 
 

DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 

Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo Municipal 
para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do 
domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 26-11-2015 a 30-11-2015. 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 29/11/15 A 01/12/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$  180,00 

ODEMAR WALTER VASCONCELOS MOTORISTA ASSIS-SP 30/11/15 A 04/12/15 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$  200,00 

CESAR JUNIOR DE CARVALHO MOTORISTA ASSIS-SP 30/11/15 A 04/12/15 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$  200,00 

CELSO BATISTA JUNIOR MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 30/11/15 A 04/12/15 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$  200,00 

LUIZ CARLOS BAGANHA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 30/11/15 A 04/12/15 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$  200,00 

RODRIGO CESAR DE OLIVEIRA BATISTA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 30/11/15 A 04/12/15 TRANSPORTE DE ESTUDANTES R$  200,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 22/11/15 A22/11/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$    40,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 29/11/15 A 29/11/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$    40,00 

SIDINEY DO NASCIMENTO MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 30/11/15 A 05/12/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$  240,00 

MARCOS EDUARDO GEROLDI MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 30/11/15 A 04/12/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$  200,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 30/11/15 A 05/12/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$  240,00 

OSVALDO BITENCOURT FILHO MOTORISTA LONDRINA 30/11/15 A 04/12/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$  200,00 

NEY ALVES NAIME MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 30/11/15 A 05/12/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$  240,00 

CELSO BATISTA DE OLIVEIRA MOTORISTA CORNÉLIO PROCÓPIO 30/11/15 A 05/12/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$  240,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA CURITIBA 01/12/15 A 03/12/15 TRANSP.DE PACIENTE DA SAÚDE R$  180,00 

ROGERIO RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA CURITIBA 01/12/15 A 03/12/15 APRENDER ROTA DE VIAGEM R$    60,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO TESTE SELETIVO 01/2015 
AGENTE DE ENDEMIAS 

 
Face a aprovação no teste seletivo nº 01/2015, a Prefeitura Municipal de 

Bandeirantes-Pr, convoca a candidata aprovada abaixo relacionada,  a 
comparecer na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à rua Frei 

Rafael Proner, 1457, centro, em Bandeirantes,  dentro do prazo de 05 (cinco) 

dias úteis a partir da publicação deste edital, munidos dos seguintes 
documentos originais e cópias, sob pena de ser desclassificada: 

- RG e CPF  
- Carteira de Trabalho – CTPS com número do PIS/PASEP 

- PIS/PASEP 
- Comprovante de Residência 

- Documento de comprovação de escolaridade autenticada, exigido pelo 
requisito do cargo. 

- 2 fotos 3x4 

- Título de Eleitor 
- Comprovante de votação da última eleição 

- Carteira de Reservista  
- Declaração que não possui outro  cargo, emprego ou função pública 

- Atestado de Antecedentes Criminais 
- Certidão de Casamento e Certidão de Nascimento dos filhos, se for o caso 

 
CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS – AFRODESCENDENTE 

4º - Julye Gabriela Silva 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, em 02 de Dezembro de 
2015 

 
Celso Benedito da Silva 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR 

Portaria 10.412/2015 

Sumula: NOMEAR, a partir de 26 de Novembro do 

corrente ano, MAYSA APARECIDA DE CARVALHO 

STRINGUER, em cargo de provimento efetivo de 

“Enfermeira” no quadro de servidores da 

Prefeitura Municipal de Bandeirantes. Em 26 de 

Novembro de 2015.. 

Portaria 10.413/2015 

Sumula: Conceder, férias, aos servidores efetivos 

abaixo relacionados: 

NOME P.AQUISITIVO 

PERIODO DE 

GOZO 

ANA PAULA PEREIRA 2014/2015 

01/12/2015 A 

30/12/2015 

ANTONIO CARLOS DE 

TOLEDO FILHO 2013/2014 

01/12/2015 A 

30/12/2015 

ANTONIO JOAO 2014/2015 

23/11/2015 A 

22/12/2015 

EDSON APARECIDO 2012/2013 

16/11/2015 A 

15/12/2015 

HIDEYTI MIYOSHI 2012/2013 

01/12/2015 A 

30/12/2015 

RAFAEL PORTE 

MARTINS 2014/2015 

19/11/2015 A 

18/12/2015 

VALERIA FERNANDES 

DE MORAES 2014/2015 

01/12/2015 A 

30/12/2015 

Em 01 de Dezembro de 2015. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - PR

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

TERMO DE HOMOLOGACAO 
 

TOMADA DE PREÇOS: 15/2015 - PMB   
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EM BAIRROS 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
Passado o prazo recursal, torno publica a homologação do processo de 
licitação acima citado e adjudicação do objeto ao(s) contratado(s). 

FORNECEDOR LOTE 
VLR 

UNITARIO 
VLR 

TOTAL 
CONSTRUTORA J. 
GABRIEL LTDA 

1 559.566,34 559.566,34 

O VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2015-PMB É DE R$ 
559.566,34 (QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL 
QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E TRINTA E 
QUATRO CENTAVOS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 25 de novembro 2015. 
                                                                                                                             

CELSO BENEDITO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRAS 
 

CONTRATO Nº. 358/2015 – PMB 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2015 – PMB 
 

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes – Estado do Paraná       
CONTRATADO:  CONSTRUTORA J. GABRIEL LTDA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EM BAIRROS 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 559.566,34 (quinhentos e cinquenta e nove mil 
quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos) 
DOTAÇÃO:   

SECRETA 
RIA 

DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

OBRAS E 
SERV 

URBANOS 

01140 
000 

050020445204212037 
4490510000 

OBRAS E 
INSTALA 

ÇÕES 
OBRAS E 

SERV 
URBANOS 

01150 
000 

050020445204301002 
4490510000 

OBRAS E 
INSTALA 

ÇÕES 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir 
do 10º dia da publicação da Ordem de Serviços. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir 
do 10º dia da publicação da Ordem de Serviços. 
 

Bandeirantes-PR, 25 de novembro de 2015. 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Celso Benedito da Silva 

Prefeito Municipal 
CONSTRUTORA J. GABRIEL LTDA                                                   

Sônia Aparecida Bueno Iasbek 
Sócia/Proprietária 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

TERMO DE HOMOLOGACAO 
 

PREGÃO PRESENCIAL: 74/2015 – PMB 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM EM HOTEL 
PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

FORNECEDOR LOTE 
VLR 

UNITÁRIO 
VLR 

TOTAL 
ALICE SOAREZ GARCIA & 
CIA LTDA ME 

01 35.000,00 35.000,00 

T   O   T   A   L 35.000,00 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2015-PMB é de R$ 
35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 30 de novembro de 2015. 
                                                                                                                             

CELSO BENEDITO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

01.01- 

01.01- 



14BANDEIRANTES, 30 DE NOVEMBRO DE 2015 - Edição 659/ LEIS E EDITAIS

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 359/2015-PMB 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2015-PMB 
 

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA:  ALICE SOAREZ GARCIA & CIA LTDA ME 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM EM HOTEL 
PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 
BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 
DOTAÇÃO:  

SECRETA 
RIA 

DESPE
SA 

FONTE 

DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

ADMINIS 
TRAÇÃO 

00380-
000 

020010412204042004 
3390390000 

OUTROS SERV. 
DE TERCEIROS 

PESSOA 
JURIDICA 

FAZENDA 
00690-

000 
040010412304132010 

3390390000 

OUTROS SERV. 
DE TERCEIROS 

PESSOA 
JURIDICA 

EDUCA 
ÇÃO 

01650-
103 

060021236112196067 
3390390000 

OUTROS SERV. 
DE TERCEIROS 

PESSOA 
JURIDICA 

AÇÃO 
SOCIAL 

03380-
000 

110010824408012054 
3390390000 

OUTROS SERV. 
DE TERCEIROS 

PESSOA 
JURIDICA 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses, a contar da data da 
assinatura deste termo 
 

Bandeirantes-PR, 30 de novembro de 2015. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Celso Benedito da Silva 

Prefeito Municipal 
ALICE SOAREZ GARCIA & CIA LTDA ME                                                                          

Norberto Soares Garcia 
Procurador 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

TERMO DE HOMOLOGACAO  
 

PREGÃO PRESENCIAL: 75/2015 - PMB   
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA OPERAÇÃO DE 
LINHA DE TRANSPORTE ESCOLAR NA ZONA RURAL E 
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
Passado o prazo recursal, torno publica a homologação do 
procedimento de PREGÃO PRESENCIAL acima citado e adjudicação 
do objeto ao(s) contratado(s). 

FORNECEDOR LOTE 
VLR 

UNITARIO 
VLR 

TOTAL 
ARISTIDES FERREIRA 
FILHO 28094000910   

01 1,60 27.840,00 

T  O  T  A  L    G  E  R  A  L  27.840,00 

VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2015-PMB é de R$ 
27.840,00 (VINTE E SETE MIL OITOCENTOS E QUARENTA 
REAIS) 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 30 de novembro de 2015. 
                                                                                                                               

CELSO BENEDITO DA SILVA 
  Prefeito Municipal 

  
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 360/2015-PMB 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2015 – PMB 
 

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA: ARISTIDES FERREIRA FILHO 28094000910   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA OPERAÇÃO DE LINHA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR NA ZONA RURAL E ZONA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 27.840,00 (vinte e sete mil oitocentos e quarenta reais). 
DOTAÇÃO:  

SECRETARIA 
DESPES

A 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

1365/000 
060011236112456064 

3390330000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

2020/103 
060021236112456071 

3390390000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA 

EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

2025/104 
060021236112456071 

3390390000 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA 

PRAZO DE EXECUÇÃO: é de 60 (sessenta) dias, iniciando a 
contagem na data da assinatura do contrato. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: é de 70 (setenta) dias, iniciando a contagem 
na data da assinatura do mesmo. 
 

Bandeirantes-PR, 30 de novembro de 2015. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
Celso Benedito da Silva 

Prefeito Municipal 
ARISTIDES FERREIRA FILHO 28094000910                                                                               

Aristides Ferreira Filho 
Contratada 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

TERMO DE HOMOLOGACAO 
 

PREGÃO PRESENCIAL: 62/2015 – PMB 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE PEÇAS 
ELÉTRICAS EM VEÍCULOS PERTENCENTES À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
Passado o prazo recursal, torno pública a homologação do 
procedimento de licitação, modalidade Pregão Presencial acima citado 
e adjudicação do objeto ao(s) seguintes contratado(s): 

FORNECEDOR LOTE 
VLR 

UNITARIO 
VLR 

TOTAL 
OC SILVA & CIA LTDA 1 3.500,00 3.500,00 
OC SILVA & CIA LTDA 2 930,00 930,00 
OC SILVA & CIA LTDA 3 2.710,00 2.710,00 
OC SILVA & CIA LTDA 4 720,00 720,00 
OC SILVA & CIA LTDA 5 2.120,00 2.120,00 

  OC SILVA & CIA LTDA 6 1.430,00 1.430,00 
OC SILVA & CIA LTDA 7 1.040,00 1.040,00 
OC SILVA & CIA LTDA 8 900,00 900,00 
OC SILVA & CIA LTDA 9 1.470,00 1.470,00 
OC SILVA & CIA LTDA 10 1.820,00 1.820,00 
OC SILVA & CIA LTDA 11 1.810,00 1.810,00 

  OC SILVA & CIA LTDA 12 885,00 885,00 
OC SILVA & CIA LTDA 13 630,00 630,00 
OC SILVA & CIA LTDA 14 1.570,00 1.570,00 
OC SILVA & CIA LTDA 15 1.794,00 1.794,00 
OC SILVA & CIA LTDA 16 2.379,00 2.379,00 
OC SILVA & CIA LTDA 17 1.961,15 1.961,15 

  OC SILVA & CIA LTDA 18 919,22 919,22 
OC SILVA & CIA LTDA 19 1.000,00 1.000,00 
OC SILVA & CIA LTDA 20 1.020,00 1.020,00 
OC SILVA & CIA LTDA 21 1.600,00 1.600,00 
OC SILVA & CIA LTDA 22 1.650,00 1.650,00 
OC SILVA & CIA LTDA 23 1.890,00 1.890,00 

  OC SILVA & CIA LTDA 24 1.180,00 1.180,00 
OC SILVA & CIA LTDA 25 1.630,00 1.630,00 

T   O   T   A   L 38.558,37 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2015-PMB é de R$ 
38.558,37 (TRINTA E OITO MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E 
OITO REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS). 
HOMOLOGO A PRESENTE LICITACAO,  
 

Bandeirantes-PR, 30 de novembro de 2015. 
                                                                                                                               

CELSO BENEDITO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 361/2015-PMB 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2015-PMB 
 

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 
CONTRATADA:  O. C. SILVA & CIA LTDA - ME 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE PEÇAS 
ELÉTRICAS EM VEÍCULOS PERTENCENTES À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: R$ 38.558,37(trinta e oito mil quinhentos e cinquenta e oito 
reais e trinta e sete centavos) 
DOTAÇÃO:  

SECRETARIA 
DESPES

A 
FONTE 

DOTAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

DESCRIÇÃO 

ADMINISTRA
ÇÃO 

00310/00
0 

030010412204042004 
3390300000 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

ADMINISTRA
ÇÃO 

00380/00
0 

030010412204042004 
3390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS 

PESSOA JURIDICA 

EDUCAÇÃO 
01590/00

0 
060021236112196067 

3390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

EDUCAÇÃO 
01650/10

3 
060021236112196067 

3390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS 

PESSOA JURIDICA 

SAÚDE 
02150/30

3 
070011030110016075 

3390300000 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

SAÚDE 
02200/30

3 
070011030110016075 

3390390000 

OUTROS SERV DE 
TERCEIROS 

PESSOA JURIDICA 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura, tendo eficácia legal no primeiro dia após a assinatura do 
contrato.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (treze) meses, contados da data de sua 
assinatura, tendo eficácia legal no primeiro dia após a assinatura do 
contrato. 

 
Bandeirantes-PR, 30 de novembro de 2015 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

Celso Benedito da Silva 
Prefeito Municipal 

O. C. SILVA & CIA LTDA - ME                                                                               
Osvaldo Cruz da Silva 
Sócio/Administrador 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-PR 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16/2015-PMB 
 
A Prefeitura Municipal de Bandeirantes nos termos dos artigos 24 e 
25  da Lei Estadual  nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 combinada 
com  a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, avisa aos 
interessados que estará recebendo à partir da publicação deste aviso no 
Jornal Folha do Norte Paranaense, Diário Oficial do Paraná e Diário 
Oficial da União,  documentação para credenciamento de pessoa  
física para prestação de serviços médicos e hospitalares relativos às 
doenças endêmicas  para a Secretaria Municipal de Saúde. 
O Edital completo poderá ser obtido diretamente no Setor de 
Licitações desta municipalidade, situado na Rua Frei Rafael Proner n 
1.457 Centro – Bandeirantes-PR CEP: 86.360-000, no horário 
compreendido entre 08h30min às 11h00min e das 13h00min às 
17h00min ou através do sítio eletrônico www.bandeirantes.pr.gov.br 

Bandeirantes – PR, 30 de novembro de 2015. 
 

José Carlos Sitta 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

CURITIBA

Quem trafega pelas 
rodovias do sistema paranaense 
de pedágio, também conhecido 
como Anel de Integração, 
passará a pagar tarifas até 10% 
mais caras a partir de hoje, 
01 de dezembro. O reajuste 
contratual previsto varia entre 
6,69% e 7,05%, porém, a 
Agência Reguladora do 
Paraná (Agepar) autorizou as 
concessionárias a cobrarem 
também pelas obras não 
previstas em contrato, o que 
faz com que o reajuste anual 

O pedido de aumento 
foi apresentado pelas seis 
concessionárias, analisado 
pelo Departamento de Estadas 

Aumenta a 
tarifa dos 
pedágios 
no Paraná

de Rodagem (DER) e aprovado 
pela Agepar. A autorização será 

O preço para automóveis 
de passeio no pedágio da BR-
369 em Jacarezinho sobe para 
R$ 17,10, e na de Jataizinho, 
R$ 18,60. 

O reajuste anual está 
previsto sempre para o primeiro 
dia de dezembro e é calculado a 
partir de uma fórmula própria, 
que leva em consideração 
as variações de preços de 
produtos e serviços do setor de 
obras rodoviárias. Em 2015, 

aplicado no ano passado, 

no período, que está em 9,93%. 
(Com portal Paraná Online)


